35 ginta solidorum sine contradicione exibere quociens requirentur.
Item quod nullus audeat vendere cum aliquibus mensuris, nisi 

et ipse mensure prius debite fuerint.signate per illos qui illas signare 
consueverunt, sub pena sexaginta solidorum.
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De pane
Item quod omnes vendere volentes panem, facere debeant et fa- 

ciant illum ad equivalenciam valoris precii bladi, et secundum tenorem 
ordinatum in tabula que est propter hoc in Domo communi civitatis 
conservata, et hoc sub pena perdicionis denariate et carcerum, aeque 
privacionis ad annum de non faciendo panem.

Item quod nullus audeat emere ad revendendum nemus neque, 
ante pulsacionem prime, pisces in dicta civitate, sub pena perdictionis 
denariate pauperibus per sindicos erogande, et ulterius quinque soli- 
dorum fabrice ecclesie beati Petri et bastimentis dicte civitatis com- 
muniter applicandorum.

Item quod omnes vendere volentes panem, habere debeant suum 
signetum, quod habeant affigere in suis panibus, ita quod non aude- 
ant aliquos panes vendere nisi fuerint dictis signetis signati, sub pena 
predicta perdicionis panis et iij s.

Item quod nullus audeat vendere pisces nisi publice in presenti 
civitate Gebenn., in loco solito, et hoc sub penis perdicionis piscium 
pauperibus erogandorum.

Item quod nullus audeat retrahere seu abscondere ipsos pisces 
in domibus suis nisi de nocte, sub pena lx s.

Item quod diebus fori nullus audeat ire obviam vendere volenti- 
bus aliquas denariatas, nec ipsas emere nisi in civitate, in publico, in 
locis ordinatis, sub pena pro quolibet et pro qualibet vice lx s.

Item quod omnes appothecarii nee non vendentes panem habe­
ant afferre sua signeta seu suas marchas quas pro prima eligere non 
mutandas voluerint, affigendas in una tabula propter hoc in dicta 
Domo communi conservanda, post nomen cujuslibet personarum in 
eadem tabula propter hoc nominandarum, et hoc sub pena privacionis 
unius anni et sexaginta solidorum', et hoc infra quindecim dies1 
dies post presencium notifficacionem et proclamacionem.

Item quod omnes vendere de novo volentes panem veniant eum 
suis signetis ad faciendum se describi in dicta tabula, et affigi sua 
signeta post nomina sna in eadem tabula antequam vendant aliquid, 
sub penis predictis.

De visitacione panis.
Item quod omni mense semel, et. quociens expediens fuerit, de- 

beant panem in dicta civitate nobiles sindici seu duo aut unus ex
1 Ici un blanc.
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ipsis, cum suis vigillibus, legaliter visitare, et nemini fallenti parcere 
sed omnes panes deffectuosos pauperibus, ut moris est, largiri, per 
quos supra fallentes per modum per quem supra corripere.

De barbitonsoribus.
5 Item quod nullus barbitonsor audeat facere seu tondere vel 

radere barbas in festis que sibi precipientur per ejus curatum, nec tribus 
festis Sancti Petri omnium appostolorum \  sub pena trium solidorum 
elemosine sedis episcopalis applicandorum pro qualibet vice.

Item quod propter premissa nullimode in aliquo innovetur tenori
10 franchesiarum predictarum et juribus ecclesie.

Et quequidem statuta et capitula omnia et’singula, omni fraude
et dolo cessantibus, observari volumus.

Et factis hujusmodi proclamatibus, proclametur quod omnes pa-
tisserii et bolungerii veniant ad Domum ville coram dominis sindicis

15 apportaturi eorum signeta ad Veneris proximam, sub pena predicta. 
Original: perdu.
Copie: B, XVe s.; Arch. de Genève, P. IL, n °681, snr quatre feuillets de papier nu­

mérotés 191 à 194.

260. Amédée IX, duc de Savoie, défend à ses officiers d’exiger 
20 au pont d’Arve le péage des Clées.

6 juin 1470.
(Extrait.)

Amedeus dux Sabaudie dilectis vicedompno Gebennarum necnon 
judici Terniaci castellanisque Gaii, Terniaci, Galliardi, Cletarum, Morgie 

25 et Nividuni, ac ceteris officiariis nostris, mediatis et immediatis ..  . 
Visis litteris nunquam delende memorie serenissimi domini mei do- 
mini Adolfi, Romanorum regis, concessionis pedagii Cletarum, et aliis 
illustrissimi domini ac avi mei domini Amedei, tunc ducis Sabaudie, 
declarationis super nonnullis dubiis solutionis et exactionis ejusdem 

30 facte per copiam, ac supplicatione presentibus annexis1 2 . . .  districte 
mandamus, sub pena nostre indignationis et centum librarum for- 
tium . . . quatenus pedagium predictum Cletarum in ponte Areris, de

1 Ajoutcz pcut-clrc: principis.
2 Une copie de ces deux pièces, soit le diplôme de l’empereur Adolphe, du 11 mai 

35 1287 [1297], et la déclaration d’Amédée VIII, du 4 novembre 1430, précède Ia supplique
de Jean-Louis de Savoie annexée au présent acte. L’erreur de date du diplôme est dans 
l’original conservé aux Arch. d’État à Turin, Diplomi impcriali.
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quo eadem supplicatio mencionem facit, vel alibi preter solitum dece- 
tero nullathenus exigatis . . . .  Datum Chamberiaci, die sexta junii 
millesimo quatercentesimo septuagesimo.

Original: A, parch. 35.8 (repli de 9 cm. compris) x  47.8 cm.; Arch. de Genève, 
P. H., no 682.

Sceau: cire rouge dans une boîte de bois avec lacs verts pendant sur repli et 
reliant cette pièce à celle qui contient la supplique mentionnée p. 34 n. 2.

261. Lettre de bourgeoisie de Georges de la Porte.
1er mars 1471.

Nos, Mermetus de Nanto, Guillelmus Fabri, G-irardus de Vaudo 
et Johannes de Fontana, sindici et procuratores universitatis civium, 
burgensium et incolarum insignis civitatis Gebenn., universis et sin­
gulis serie presencium notum acque manifestum facimus et fieri volu- 
mus quod, die date, presencium, nos tenentes consilium dicte universi­
tatis ordinarium in Domo communi dicte civitatis teneri solitum, pro 
negociis ipsius civitatis tractandis, assistentibus nobiscum nobilibus 
et honorabilibus viris domino Bertrando de Sancto Martino utriusque 
juris doctore, Johanne de Orseriis, Petro Gavid, Glaudio Cavucini, 
Nycodo de Nanto, Johanne Carrerii, Hugonino de Ponte et Bezanczono 
Dorerii, ex nostris et dicte universitatis consiliariis, supervenit hones­
tus vir Georgius de Porta, coctonerius, parrochie Sancti Germani, 
nobis et dictis consiliariis nostris humiliter supplicando ut ipsum in 
burgensem, socium et juratum nostrum ac aliorum civium, burgensium 
et incolarum dicte civitatis Gebenn. recipere et aggregare dignare- 
mur. Cui supplicacioni benivole inclinati, exigentibusque vita, moribus 
et honestate dicti Georgii quibus novimus eum fore insignitum, deque 
consilio et consensu consilliariorum nostrorum inibi presencium, ad- 
mictimus et recipimus per presentes in burgensem, socium et juratum 
nostrum dictum Georgium, presentem et recipientem, pro se et suis 
heredibus naturalibus et legitimis de suo proprio et legitimo matri- 
monio procreatis et procreandis, sub modis, condicionibus et formis 
sequentibus infr as criptis. Primo videlicet quod ipse sit bonus, legalis, 
fidelis et probus erga dominum nostrum Gebenn. episcopum et prin- 
cipem, civesque, burgenses et totam communitatem dicte civitatis, 
honoremque et comodum profatorum domini nostri episcopi civium- 
que et burgensium dicte civitatis teneatur et debeat procurare et 
procurabit suo posse. Item quod nullomodo vendat res alienas assimi-
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lando vel fingendo qnod sint sue. Item quod ipse faciat moram con- 
tinuam in dicta civitate sen suburbiis aut pertinenciis ejusdem civi­
tatis. Item quod ipse procuret suo posse de hinc ad unum annum 
proximum habere unam domum in dicta civitate et duas posas vinee

5 in territorio ipsius civitatis. Item quod non apportet nec faciat appor­
tare vinum ad dictam civitatem nec banna ejusdem tempore prohibito, 
videlicet a festo beati Martini yemalis usque ad vindemias proximas 
sequentes, nisi de jussu et mandato sindicorum dicte civitatis pro 
tempore existencium seu nuncii aut admodiatori[s] super hoc deputati. 

10 Et, casu quo contrarium fecerit, quod dictum vinum dicte communitati 
et universitati totaliter sit commissum et ipsum vinum nos dicti sin- 
dici et successores nostri auctoritate propria valeamus et valeant im- 
pune accipere et dicte communitati appropriare. Item quod habeat 
et habere debeat arnesium completum secundum statum sui corporis. 

15 Item quod ipse procuret suo posse franchesias, libertates, bonos usus 
et consuetudines, statuta et ordinaciones quascunque dicte civitati 
factas et fiendas custodire et observare ; mandatisque nostris et 
successorum nostrorum ac nunciorum dicte civitatis parere et obedire 
ac obtemperare. Et ad consilium generale dicte civitatis quociens 

20 tenebitur et fuerit evocatus venire, et quidquid in eodem dictum aut 
consultum fuerit secretum tenere donec fuerit pandendum. Et genera- 
liter omnia alia et singula facere prout alii boni burgenses, jurati et 
cives erga dictos cives, burgenses et totam communitatem predictam 
facere debent et tenentur. , Et casu quo contra premissa faceret seu 

25 facere actemptaverit, quod presens recepcio seu burgesia sit ipso facto 
nulla et omnis vox et audiencia super hiis sibi concessa eidem Georgio 
totaliter denegetur et a premissis penitus et omnino privetur. Et ad 
que omnia et singula supra et infrascripta dictus Georgius se astringit 
et obligat et obligatum esse vult. Et promictit idem Georgius, pro 

30 se et suis predictis, juramento suo super sanctis Dei evvangeliis mani­
bus in nostris corporaliter prestito, et sub suorum omnium expressa' 
ypotheca et obligacione bonorum, mobilium et immobilium, presen- 
cium et futurorum quorumcunque, omnia et singula supra et infra- 
scripta rata, grata, firma et vallida habere perpetuo et tenere, acten- 

35 dereque et complere ac inviolabiliter observare, omnibus et singulis 
privilegiis, induciis concessis et concedendis, juribus et excepcionibus 
quibus contra premissa venire posset aut in aliquo se tuheri idem 
Georgius, pro se et suis predictis, ex ejus certa sciencia et sub vi
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juramenti sui rursus et expresse renunciando. Et pro premissis omni- 
bus dictus Georgius nobis donavit et solvit videlicet septem florenos 
auri parvi ponderis et unum selliotum in manibus Girardi de Fogia, 
receptoris generalis ejnolumentorum dicte civitatis, qui de eis nobis 
tenebitur computare. Quapropter de consilio, voluntate et consensu 
dictorum consiliariorum nostrorum superius nominatorum, damus et 
presentibus largimur dicto Georgio, presenti, stipulanti et recipienti, 
pro se et suis predictis, nomine dicte universitatis, potestatem, licen- 
ciam et auctoritatem ex nunc inantea posse uti et gaudere franchesiis, 
libertatibus, usibus, pascuis et bonis moribus dicte universitatis, prout 
alii boni burgenses jurati et cives dicte civitatis faciunt et facere 
possunt. Datum Gehennis, in dicto consilio nostro ordinario, in Domo 
communi dicte civitatis, die Veneris prima mensis marcii, anno a 
nativitate Domini currente millesimo quatercentesimo septuagesimo 
primo, indicione quarta cum eodem anno sumpta, sub sigillo dicte 
universitatis et signeto manuali Girardi Rogeti, notarii, dicte uni- 
versitatis secretarii, in testimonium premissorum.

Roget.
Original: A, parch. 39.7 x  37.4 cm.; Arch. de Genève, Bowrgcoisic B 2 (Lcitre* dc 

bourgcoisic).
Sceau: absent.

262. Serment de Jean de Montchenu, vicaire général.
18 septembre 1471.

Juramentum per r. dominum Johannem de Montecanuto, vica- 
rium generalem sedis episcopalis Gebenn., prestitum.

Anno Domini m° iiijc lxx primo et die xviija mensis septem bris, 
prefatus r. d. Johannes de Montecanuto, preceptor Ranversii, adhipis- 
cendo possessionem dicti vicariatus officii juravit super sacro canone, 
ad requestam honorabilis viri Mermeti de Nanto, consindici, nomine 
tocius communitatis requirentis, et more antecessorum suorum, fran- 
chesias, immunitates, usus et libertates hujus civitatis suprainsertas 
tenere, manutenere, actendere et inviolabiliter de puncto ad punctum 
observare; nec ullum pretextu hujus officii indebite opprimere. E t1 de 
hiis dictus consindicus peciit per me subsignatum notarium has licteras 
testimoniales sibi fieri. Datum infra navem majoris ecclesie beati 
Petri, prope magnum altare, die et anno premissis, presentibus ibidem 
venerabilibus viris dominis Guillelmo de Lornay, Johanne Clyssy,
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canonicis, et domino Johanne Brochuti, officiali Gebenn., ac Glaudio 
Viennesii, secretario etc.

Roget.
Original: perdu.

5 Copie: XVe siècle, Livre dcs Franchises (Arch. de Genève, Ms. b.,n° 62), fol. 63 r°.

263. Mandement de l’évêque Jean-Louis pour faire mettre le nom 
de Jésus sur les portes de la ville.

27 avril 1471.
Johannes Ludovicus de Sabaudia, sancte Romane ecclesie protho- 

10 notarius, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. 
administrator perpetuus auctoritate appostolica specialiter deputatus, 
dilectis nobis in Christo honorabilibus sindicis et procuratoribus com­
munitatis nostre civitatis Gebenn. salutem in Domino saluberrimis- 
’que operibus habundare. Quoniam sicuti vestro nuper perpendimus 

15 desiderio, illud preeunctis colendum nomen hoe, videlicet Jhesns, ad 
portas predicte nostre civitatis Gebenn. seu super ipsis portis in ipsius 
salutifferi nominis perpetuam veneracionem et perhempnem dicte 
civitatis per ipsius altissimi adjutorium consequendam conservacionem, 
in marmore affigi seu sculpiri in silice proposuistis, quod gratum 

20 merito ferre debemus, duximus eam ob rem huic affixioni et appo- 
sicioni tanti nominis salvatoris nostri ubi supra per vos fiende con- 
sensum nostrum liberum ymo et voluntatem et expressum mandatum 
dandum, conferendum aeque largiendum, et per presentes damus et 
conferimus. Datum die vicesima septima mensis aprilis, anno Domini

25 m° iiijc septuagesimo primo.
Johannes Ludovicus.

Per prefatum dominum administratorem: de Solano.
Original: A, papier; Arch. de Genève, P. H , n°683.

Sceau: plaqué, indéchiffrable.
30 Impr.: dans Eug. Demole, Lc cullc préhistorique du solcil cl lc cimier dcs armcs 

de Gcnèvc; Genève, 1917, in-8, p. 46.

264. Modification à l’ordonnance sur les revendeuses de poissons.
C. O., 9 mars 1473.

Fuit expositum quod cride noviter facte contra vendictrices 
35 piscium fuerunt nimis ample, quia fuit cridatum quod nulla seu nullus 

auderet emere pisces pro revendendo donec ad xij horam. Fuit ordi­
natum quod repararetur et loco xij ponerentur decem tantummodo.

R. C., vol. 6, fol. 3 (t, II, p. 174).
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265. L’évêque Jean-Louis de Savoie confirme l’exemption dont 
jouissent les citoyens pour la fourniture des logements.

22 mai 1473.
Johannes Lndovicus de Sabaudia, apostolice sedis prothonotarius, 

ecclesieque Gebenn. et episcopatus ejusdem administrator perpetuus auc- 
toritate apostolica deputatus, princepsque atque unicus dominus civita- 
tis Gebenn., universis et singulis, presentibus et futuris, harum nostra­
rum presencium licterarum testimonio notum fieri volumus atque 
manifestum quod hiis nuper diebus lapsis querelam parte universitatis 
nostre civitatis, predicte Gebennensis et subdictorum nostrorum in 
eadem degencium oblatam recepimus, effectu continentem quod, licet 
ex libertatibus bonisque usibus ipsius civitatis et observancia eorum- 
dem, ipsi subdicti eorumque predecessores, a tanto tempore citra quod 
nullius extat in contrarium hominis memoria, illa tanta gavisi fuerint 
immunitate et franchesia ut nulla logiamenta per forrerios seu servi- 
tores predecessorum nostrorum seu alterius domini solita fuerunt in 
predicta civitate Gebenn. capi seu recipi, et neque subdicti ipsi ad 
ipsa talia logiamenta cogi seu compelli; nichillominus nobilis modernus 
forrerius noster talia logiamenta recipere seu capere et eosdem sub- 
dictos ad hoc compellere satagit, in predictorum bonorum usuum et 
libertatum enervaeionem aeque boni status nundinarum nostrarum 
prevaricacionem et restauracionis illarum retardacionem. Quapropter 
nos prefatus administrator et princeps, nolentes quoquo pacto talia 
aut aliquid aliud cedens vel alias cedere verissimiliter apparens in 
prejudicium dictarum nundinarum patrari, et neque quicquam in 
enervaeionem dictorum bonorum usuum et libertatum per quempiam 
fieri, sed pocius restoracioni et preservacioni, ipsarum nundinarum 
atque manutencioni et observancie eorundem bonorum usuum et liber­
tatum pro viribus studere, predictosque subdictos nostros confovendo 
poeius libertatibus majoribus dictari atque extolli et transquillos per­
manere quam illos aliquibus novitatibus quovismodo deprimi seu plecti, 
hoc nostro presenti declaratorio statuto et edicto, eciam si fprsam 
predicto forrerio licitum fuisset ad talia procedere, ex deliberatione 
venerabilis consilii nostri declaramus volumusque, statuimus et ordi­
namus, pro nobis et nostris in dicta ecclesia successoribus, nedum 
de sola utilitate dictorum subdictorum nostrorum, sed eciam de evi- 
denti comoditate nostra et successorum nostrorum et totali cremento 
boni ipsius civitatis et status ejusdem informati, predictos subditos
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nostros eorumque posteritates in eadem civitate gaudere, uti et per- 
petuo frui dicta libertate, predicta logiamenta per dictos forrerios, 
modernum vel posteros, tam nostros quam successorum nostrorum 
aut quorumcunque aliorum dominorum, nullathenus imperpetuum capi,

5 recipi seu demandari, et neque dictos subdictos ad ea cogi seu com- 
pelli debere, quinymo eosdem subditos nostros modernos et posteros 
a tali logiamentorum prestacione liberamus atque liberos, franchos 
et immunes perhempniter esse volumus, et ipsam hujusmodi libertatem 
ac immunitatem, qnathinus opus est, damus, largimur, impartimur 

10 atque concedimus per presentes. Promictendo in verbo principis, jura­
mento nostro bonorum nostrorum obligacione vallato, pro nobis et dictis 
successoribus in ipsa ecclesia nostris, contra premissa non venire, sed 
eadem punctim observare et observari facere, cum et sub aliis promissioni- 
bus et renunciacionibus in talibus opportunis. Inhibentes propterea et 

15 per quoscunque eappellanos, clericos et notarios super hoc requirendos in- 
v hiberi, mandantes predicto moderno forrerio ac eciam aliis quibuscunque 

forreriis, necnon universis et singulis aliis personis propter hoc nomi- 
nandis, ne, sub excommunicacionis et centum marcharum argenti penis 
atque nostre indignacionis perpetue, quicquam in contrarium predic- 

20 tarum statuti, declaracionis et largicionis nostrarum, aut adversum 
presencium licterarum nostrarum mentem et continenciam, per se vel 
per alium, patenter vel occulte, peragant aut peragi faciant seu pro- 
curent, quatenus predictis affligi formidant, qnibuscunque mandatis, 
jussibus et preceptis per nos seu de nostri mandato dicto forrerio 

25 verbo vel in scriptis factis non obstantibus, que causis premissis et 
aliis justis nos ad hoc moventibus harum serie revocamus. Datum 
Gebennis, in domo nostre hospitacionis que olim fuit reverendi patris 
domini episcopi Nyciensis, die vicesima secunda mensis maii, anno 
Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio, in ipso con- 

30 silio nostro, presentibus r. p. venerabilibusque et egregiis ac nobilibus 
dominis Johanne de Montecanuto, sancte Romane ecclesie protho- 
notario, Sancti Anthonii de Ranverso preceptore, in spiritualibus et 
temporalibus omnium beneficiorum nostrorum vicario generali; Andrea 
de Malvenda, utriusque juris doctore, officiali; Christoforo de Veuris, 

35 decretorum doctore; Petro Farodi de Grandivalle, in legibus licenciato, 
judice excessuum curie nostre spiritualis Gebenn.; Bartholomeo de 
Sancto Martino, milite; Petro Conodi, advocato fiscali; utriusque juris 
professoribus; Theobaldo de Saconnay, Petro Mermeti, in legibus
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licenciato, procuratoribus fiscalibus ; Johanne de Espagniaco, hospicii 
nostri magistro; Matheo de Coterello, visitacionis diocesis Gebenn. 
sigillifero ac curato Nactagii; Glaudio de Espagniaco, castellano 
Gebenn. ; Jacobo de Espagniaco, capitaneo; et Johanne Polliuti, ducali 
Sabaudie et predicte judicature excessuum secretario; consiliariis 
nostris carissimis astantibus, sub sigillo et signeto nostris ac signeto 
manuali dilecti secretarii nostri Glaudii Viennesii, ibidem presentis, 
in testimonium premissorum.

Johannes Ludovicus.

Per dictum dominum nostrum administratorem et principem sic 
concessum et peractum:

Idem G. Viennesii.
Original: A, parch. 36.5 (repli de 4 cm. compris) x  52 cm.; Arch. de Genève, P. IL, 

n° 688.
Sceau: cire rouge pendant sur double queue.

266. Yolande, duchesse de Savoie, exempte certains marchands 
des lettres de représailles données contre les Génois1.

25 mai 1474.
Copia licterarum dominicalium in favorem nundinarum presentis 

civitatis facientium.
Yolant, primogenita et soror christianissimorum Erancie regum, 

dueissa Sabaudie, tutrix et tutorio nomine illustrissimi filii nostri 
carissimi Philiberti etc. ducis. Dilectis vicedompno Gebenn. castel- 
lanisque Terniaci et Galliardi, ac ceteris universis et singulis ducali- 
bus offieiariis mediatis et inmediatis ad quos presentes pervenerint 
seu ipsorum locatenentibus, salutem. Quoniam in concessione marche 
et repreyselliarum in favorem Johannis Malliard contra Januenses 
non intelleximus salvis conductibus tollere terminum contramandi 
appositum in ipsis, minusqne in ipsis marcha et repreyssaliis com- 
prehendi eos Januenses qui nostris in serviciis presunt, ut sunt bene- 
dilecti nostri Raphael Justinianus ac Dominicus et Ansaldus fratres 
de Justinianis, tenentes gabellam nostram salis Nycie cum pertinenciis, 
ac habentes domum et habitacionem in dominio prelibati filii nostri

1 Par lettres datées d’Annecy, le 24 avril 1477, cette princesse confirme les sauf- 
conduits accordés par le duc Amédée IX anx marchands fréquentant Ies foires de Genève, 
ci-dessus, p. 6, n° 248; Arch. de Genève, P.H.,n° 659.
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et residenciam cum familia pro majori parte facientes in Cuneo et 
aliis locis ejusdem ; quibus nedum amplum salvumconductum pro se, 
familia, rebus et bonis eorum et cujuslibet ipsorum., ymo pactum et 
conveneionem securitatis fecimus in accensamento dicte gabelle; nec 
eciam fuit vel est nostre intencionis privilegiis et libertatibus et fran- 
chesiis civitati Gebenn. et nundinis ejusdem concessis aliquathenus 
derogare. Hoc ideo, pro premissorum observacione, volumus ac vobis 
et cuilibet vestrum insolidum mandamus, sub nostre indignacionis et 
centum marcharum argenti pena, et ulterius restitucionis dannornm 
et interesse dictorum de Justinianis et aliorum quorum intererit, qua- 
thenus hiis visis dictis Dominico [ac] Ansaldo de Justinianis seu alteri 
eorum, vel agenti seu agentibus pro eis, restituatis et libere relaxetis 
cassias tres pannorum sete per vos, castellanum Terniaci, arrestatas 
et detentas ad instanciam dicti Johannis Malliardi et pretextu lictera- 
rum nbstrarum marche et repreissilliarum predietarum, ipsis licteris, 
marcha et repreyssaliis ut premictitur concessis non obstantibus, velut 
non comprehendentibus ipsos de Justinianis firmarios gabelle, sub- 
dictos fideles et ut supra convencionatos et molestatos, temporibus 
nundinarum Gebenn. franchesia et graciis privilegiatos; quod si non 
feceritis aut plus debito distuleritis, eo casu vos citamus et citatum 
esse decernimus secunda die post harnm exeqnncionem coram ducali 
consilio nobiscum residente, nisi feriata, ac dictarum penarum et 
interesse dictorum de Justinianis declaracionem et condempnacionem 
ac forciorem provisionem adversus vos visurum et auditurum per- 
hemptorie et precise. Datum Chamberiaci, nobis absentibus, quia sic 
fieri jussimus nostri absencia non obstante, die xxv maii, anno Domin 
millesimo iiijc lxxiiijfc0. Per dominam, relacione dominorum P. de 
Sancto Michaele, cancellarii, M. de Gastamillis, Oldradi de Cana[vo]riis, 
advocati fiscalis, Buffini de Muris, financiarum generalis, et Johannis 
Locterii, thesaurarii. — Lamberti.

Original: perdu.
Copic: B, du XVe s.; Arch. de Genève, Ms. h., n° 55, fol. 84 v°.

267, L’évêque Jean-Louis de Savoie confirme en faveur du mandement 
de Peney certaines clauses des franchises de 1469.

17 décembre 1474.
Johannes Ludovicns de Sabaudia, sancte Romane ecclesie protho- 

notarius, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus
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Gebenn. administrator perpetuus auctoritate apostolica specialiter 
deputatus, benedilectis nobis in Christo judici, castellano, clerico curie, 
mistralibus ac ceteris quibuscunque mandamenti nostri Pigneti offi- 
ciariis, presentibus et futuris, salutem in Domino et nostris hujus- 
modi deinceps parere mandatis. Visa supplicacione tenoris sequentis:

«Vobis illustri ac reverendissimo in Christo patri et d. domino 
Johanni Ludovico de Sabaudia, divina providencia Gebenn. episcopo, 
humiliter et devote exponitur pro parte v. r. p. pauperum et desola- 
torum hominum terre juridicionis et mandamenti Pigneti quod, non 
obstantibus ordinacionibus et statutis ipsius terre et juridicionis per 
s. v. r. p. factis, editis et ordinatis ac observari et custodiri preceptis 
per castellanum et ceteros ipsius loci officiarios, quibus statutis inter 
alia in eisdem contenta statuitur: quod non nisi una die dumtaxat in 
ebdomada, videlicet hora meridiei Jovis, in bancha dicti loci teneatur 
curia et non ultra; item quod in dicta curia non debeant(ur) esse nisi 
duo familiares; item quod ipsi homines, dum veniunt vel vadunt ad 
sepulturas mortuorum, baptisma parvulorum et disponsaciones nuben- 
cium, citari, arrestari, capi aut alias inquietari per officiarios dicti loci 
non debeant; item quod ipsi paupei es homines, precipue diebus domini- 
cis et festis solempnibus, metu officiariorum dicte curie et suorum 
creditorum non audent ire ad ecclesias pro missis audiendis; ideo ne 
ipsi pauperes formidine talium assignacionnm et arrestornm divinis 
frustrentur, fuit statutum et prohibitum quod de cetero in dictis diebus 
dominicis et festis solempnibus nullus mandamenti predicti pro quacun­
que causa civili assignetur, arrestetur, detineatur aut incarceretur per 
officiarios dicte curie, ymo ipsi officiarii ipsis diebus supersedeant ab 
omni exeercicio juridicionis et execucionis; item quod nullus subdicto- 
rum pro causa civili arrestetur, detineatur aut personaliter capiatur, 
sed primo leventur de bonis mobilibus, deinde immobilibus, de quibus 
creditoribus satisfiat; item quod in dicto mandamento non debeat 
esse nisi unus castellanus, prout hec et plura alia circa regimen sub- 
dictorum et gubernacionem dicte curie in dictis ordinacionibus et 
statutis continentur, que longa essent recitare, que ad verifficacionem 
ipsorum v. r. p. exhibentur ad que relacio habeatur, — nichillominus 
tamen castellanus et ceteri officiarii dicte curie, premissis ut premicti- 
tur non obstantibus, dictos pauperes homines et subdictos contra vim, 
formam et tenorem dictorum statutorum citant, arrestant, detinent, 
capiunt, incarcerant, componunt et diversimode inquietant; etiam
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curiam predictam aliis diebus, horis et locis, etiam quandoque in ebdo- 
mada bis tenent et ad diversa loca trahunt; etiam interdum in dicto 
mandamento sunt duo castellani et plures quam duo familiares; que 
omnia veniunt et cedunt in grande dampnnm et maximum prejudicium 
dictorum snpplicancinm. Et cum illu. et r. p. esset ordinaciones et 
statuta facere et edere nisi servarentur et principi intersit, sicut utrius- 
que juris habet auctoritas (sic) subdictos ab indebitis inquietacionibus, 
exactionibus, usurpacionibus et insolitis usibus thueri et deffendere, 
eapropter ipsi pauperes et desolati homines devote et humiliter suppli- 
cant s. v. r. p. quatenus super premissis de justioie remedio opportuno 
providere dignetur, ne de cetero dicti homines ita indebite graventur; 
mandando, si placet, dictis castellano et aliis officiariis dicti loci, sub 
penis ecclesiasticis et pecuniarum, quatenus dictas ordinaciones et 
statuta inviolabiliter observent et observare debeant. Et alias petunt 
ipsi pauperes homines super premissis et in dictis statutis et ordi- 
nacionibus contentis et descriptis sibi justiciam ministrari, s. v. illu. et 
r. p. humiliter implorando, quam conservet omnipotens Deus. Amen.»

Necnon statutis et ordinacionibus presentibus annexis et ipsarum 
ferielabiis sedule inspectis, ipsa statuta et ordinaciones de cetero per vos' 
punctim observari omnino volentes, vobis et vestrum singulis preci- 
piendo per expressum, commictimus et mandamus — et sub penis ex- 
communicaeionis late sentencie et quam ferinius in hiis scriptis nostre 
indignacionis et ulterius centum librarum Gebenn., per quemlibet 
vestrum non parentem vice pro qualibet eommictenda et errario fiscali 
nostro irremissibiliter applicanda — quatenus abinde eadem capitula, 
ordinaciones et statuta in cunctis suis partibus, passibus et particulis 
benedilectis nostris hominibus supplicantibus prorsus observetis, nul- 
loque contraveniatis quomodolibet vel opponatis ef per quos intererit 
de puncto in punctum observari faciatis, quibuscunque opposicionibus 
rejectis et non obstantibus, etiam absque alterius expectacione mandati, 
inquantum vestrum quilibet penis predictis se percelli hesitat. Datum 
Gebennis, die decima septima mensis decembris, anno Domini millesimo 
quadrigentesimo septuagesimo quarto.

Original: perdu.
Copics: B et G, XVb s., à la suite des franchises du 8 juillet 1469, impr. ci-dessus, 

n° 256; Arch. de Genève, P. H., n° 679, B et G.
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268. Privilège des syndics.
0. G., 12 novembre 1475.

Item in eodem consilio fuit expositum an vel ne, actentis oneri- 
bus et concordio facto cum Bernensibus et Friburgensibus, domini 
sindici qui nunc sunt debeant contribuere in mutuo facto et fiendo. — 
Auditis omnium votis, fuit conclusum et ordinatum quod sindici mo- 
derni debeant gaudere privilegio consueto, videlicet quod sint exenti, 
sicut consuetu est, mactento quod de eorum tempore fuit impositum 
mutuum, nisi de gracia speciali mutuare velint. Sed ordinatur quod 
eorum successores in dicto sindicatns officio pro tempore existentes 
non debeant esse exenti, quinymo contribuere debeant in suppor- 
tacione premissorum onerum pacifficacionis guerre.

R. C., vol. 7, fol. 69 (t. II, p. 399).

269. Lettres de Vévêque Jean-Louis de Savoie en faveur des 
monnayeurs de Cornavin.

9 février 1476.
(Extrait.)

Johannes Ludovicus de Sabandia, sancte Romane ecclesie protho- 
notarius, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. 
administrator . . . Universis et singulis officiariis et ministris justi cie 
nostre sedis episcopalis Gebenen., presentibus et futuris, necnon ca- 
pellanis, clericis, notariis et tabellionibus publicis atque servitoribus 
fidelibus et subdictis nostris ubilibet per civitatem et diocesim Gebenen. 
constitutis, salutem . . . .  Noveritis nos parte generalium, magistrorum, 
custodum, operariorum et monetariorum monete que cudi solet penes 
locum de Cornavin, prope civitatem nostram Gebennen. nobis oblatam 
supplicacionem recepisse, cujus tenor. . . est talis: «Vobis illu. ac r. d. n. 
Gebenen. episcopo exponitur humiliter ... quod licet ipsi exponentes, ex 
forma privilegiorum eis hactenus concessorum et ut convenito onfirma- 
torum, que exhibentur, fuerint et sint exempti ubique locorum a quibus- 
cunque talliis, subvencionibus, exactionibus et tributis, his tamen non 
obstantibus parte receptoris et sindicornm dicte civitatis vestre moles- 
tantur occasione cnjusdam exactionis que fit, nt dicitur, pro Bernencibus, 
contra mentem et tenorem dictorum privilegiorum et que alias de- 
vento haberent servire si ex dicta exactione inquietentur ...»  Itaque 
. . . .  mandamus quathenus omnes et singulas exempciones et privilegia
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dictis monetariis legitime concessas et concessa teneatis, actendatis et 
inviolabiliter observetis, in nulloque contraveniatis quomodolibet vel 
opponatis, quantum penis excommunicacionis, centum librarum fortium 
et nostre indignacionis quilibet contraveniens et vice qualibet se formi-

5 dat affligi, nec citra formam dictorum suorum privilegiorum ad solu- 
cionem tailliarum, subvencionum, exactionum vel tributorum quorum- 
eunque deinceps artare seu quovismodo compellere audeatis eosdem, 
quoniam nos, quantum opus est et debemus, sua predicta privilegia 
harum serie confirmamus et sic fieri volumus. Datarum Grebenis, 

10 die nona mensis februarii millesimo quadringentesimo septuagesimo 
sexto, sub impressione sigilli rotondi camere nostre in testimonium1.

Johannes Ludovicus.
Per prefatum dominum administratorem et commendatarium sio 

concessis :
15 de Solano.

R. litt. port.
Original: A, parch 27 x  35 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 695.

Sceau: pendant sur simple queue.
Impr.: M. D. G., t. II, p. 93.

20 270. Impôt sur le vin.
O. O., 18 juin 1476.

Fuit ordinatum quod omne vinum transiens per civitatem, licet 
dechergetur supra navem seu infra navem, quod tale vinum teneatur 
ad solucionem introgii, ideo quod ducitur ad vendendum. — Item 

25 vinum transiens per civitatem supra currum seu supra bestias sine
dechergiando nichil solvere debet.

R C., vol. 7, fol. 128 (t. II, p. 449).

271. Vente du poisson.
C. 0., 25 février 1477.

30 Subsequenter fuit commissum P. Cortagerii quod non permicteret 
emi pisces in platea Molaris re venditoribus, donec illi de ville forent 
provisi, et quod non venderentur fetidi.

R. C., vol. 8, fol. 3 (t. III, p. 3).

1 A cet acte sont réunis les originaux sceIlés de ceux qui les confirment et renouvel- 
35 lent, savoir: de l’évêque François de Savoie,.5 novembre 1484; de l’évêque Antoine Gham- 

pion, 8 octobre 1492, et d’Aymon de Montfalcon, administrateur de l’évêché, 20 avril 1498.
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272. Vente de la viande.
C. G., 21 mai 1477.

Fuit conclusum in dicto consilio generali quod quecumque carnes 
que hic Gebennis deinceps vendentur, quod ille vendantur ad pondus 
et non aliter. Et fuit pariter data potestas sindicis, vocatis suis con- 
siliariis, taxam faciendi et imponendi libram mutonis et bovis, et 
prout noverint facere faciant.

R. C., vol. 8, fol. 24 (t. III, p. 26).

273 Vente du blé.
C. 0., 25 juillet 1477.

. . . Fuit conclusum quod diebus fori ponatur in locis solitis ban- 
deria poni solita et quod non vendatur bladum donec sit ipsa banderia, 
et durante banderia quod nemo emat nisi illi de villa, et levata 
banderia quod emant qui voluerint.

Item quod fiat crida quod nemo emat bladum pro revendendo, 
et si fiat contrarium, quod perdant denariatam. Ita fiat de revendi- 
toribns h

R. C., vol. 8, fol. 33 (t. III, p. 35).

274. Vente du pain.
C. 0., 12 août 1477.

Fuit conclusum quod patisserii signent eorum panem et quod 
veniant ad apportandum eorum signetos.

Eciam fuit conclusum quod tabula de pondere panis per copiam 
in angulis ville [affigatur]1 2.

R. C., vol. 8, fol. 35 (t. III, p. 36).

275. Traité de combourgeoisie entre Jean-Louis de Savoie, admini­
strateur de l’évêché de Genève, pour lui et pour la ville de Genève, 

et les villes de Berne et de Fribourg.
14 novembre 1477.

Nos Johannes Ludovicus de Sabaudia, perpetuus administrator 
episcopatus Gebennensis in spiritualibus et temporalibus, ex una; et

1 Du 6 mars 1481 : «De frumento vendendo, fuit ordinatum quod permictatur pro 
nunc emere volentes, dummodo non sit excessus, et antequam vendatur fuit ordinatum 
quod ponatur bannereta more et in loco solito» (R. C., vol. 9, fol. 52; t. III, p. 167).

2 Voir ci-dessus, t. I, p. 420, n° 214.
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nos scnlteti, consules et communitates Bernensis et Friburgensis, 
Lausannensis dyocesis, parte ex altera, patefacimus universis presentes 
litteras visuris, lecturis et audituris, quod ponderantibus nobis varia 
mnltiformiaque pericula astusque et versutias callentes, quibus huma-

5 num genus, instigante dyabolica fraude, que impernieiem civilis 
societatis interneque dilectionis lividissimis telorum morsibus jugiter 
invigilat, continuo pessundatur, quorum in repulsam omnis honesta- 
rum mentium affectus haud injuria umbonem, magnanimi repudii 
obiciendo erigit. Preterea vetustissimos hos favores, quos majores 

10 nostri ex sese in nos derivavere, quippe qui non vulgari ambitione 
effeminataque levitate sed constanti invictoque pectore injurias, oppres- 
siones guerrarum, vomitus dissensionum, turbines patriarumque pesti- 
lentes erumnas represserunt, quibus eo processum est, ut subditorum 
nostrorum negotiationes, mercantiarum usure, contractuumque fre- 

15 quentia continuis incrementis duraverint, oeteraque animos nostros ad 
ea que subsequuntur plane permoventia, causatum est ut ea media 
viasque et condictiones inter nos amplecteremur, que perpetuarum 
amicitiarum robur inexpugnabileque fundamentum, quibus in hac qua 
fruimur vita ad res secundas tutandas adversasqne prostituendas nihil 

20 melius, nihil efficatius, nihil denique vigoriosins ex se parturirent. 
Quamobrem in nomine domini nostri Jhesu Christi, a quo omnis salus, 
honor, vita et bonitas profluunt et sine quo nihil stabile vel per­
fectum comprobatur, nos prefatus Johannes Ludovicus de Sabaudia, 
administrator perpetuus etc., pro nobis civitateque nostra Gebennensi 

25 civibusque et subditis dicte civitatis, sani corpore, sensu et ratione, 
nullis allecti fraudibus inductique versutiis que subsequentia invali- 
dare quoquomodo possent, sed sponte maturaque prehabita delibe- 
ratione imprefatis urbibus Bernensi et Friburgensi burgensie vel civi- 
legii vinculum quam venerabile amplexi sumus, quoquidem nos prefatus 

30 Johannes Ludovicus de Sabaudia, administrator etc., pro nobis civi- 
tateque nostra Gebennensi, qnamdiu vita fungemur, civibusque et 
subditis nostris presentibus et futuris, dicta vita nostra durante, in 
verbo et sub honore principis amplectimur, promittentes hujusmodi 
burgensiam firmiter forma qua supra et infra servandam. Preterea 

35 volumus et tenemur vigore ejusdem burgensie vel civilegii prefatis 
urbibus Bernensi et Friburgensi, in genere et specie, contra et adversus 
omnes personas in subsequentibus a nobis speciffice non reservatas, 
tam spirituales quam seculares, cujuscunque status vel condictionis
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fuerint, que prefatas urbes vel aliquam ex eis sive in ipsarum do- 
miniis, hominibus, bonis, jurisditionibus, privilegiis, emunitatibus bonisve 
consuetudinibus violenter aggredi, damnis afficere turbareve niteren- 
tur, pro requisitione ipsarum in nos derivanda fidele efficaxque auxi­
lium impartiri tali cum potentia, quali nobis pro forma cause congruit, 5 
sic ipsarum damna cavendo honoremque et statum conservando, et 
quanto numero armatorum eis auxiliabimur, tali debebunt contentari, 
idquè fieri ipsarum salario et expensis. — Ad hec volumus nos pre- 
fatus Johannes Ludovicus de Sabandia etc., pro nobis civitateqne 
nostra Gebennensi et nostris, quod prefatis nrbibns liber pateat locus 10 
per omnia et singula castra nostra civitatemque ipsam Gebennensem, 
ditionesque et patrias nostras, pro suis negotiationibus et presertim 
pro ipsarum mercatoribus et eorundem mercantiis, eundi, standi, 
morandi et redeundi, adducendique ad se patriasque suas victualia, 
mercahtias aliasque oportunitates ipsis placentes et libitas. — Item 15 
procurabimus nos prefatns Johannes Ludovicus de Sabaudia, omnino 
realiter et cum effectu, mercatores ipsarum urbium amice et benevole 
tractari in theoloniis aliisque exactionibus, in quibus Bemenses per 
omnia sicut Eriburgenses tractabimus absque dolo et fraude. — Vice- 
versa nos prefate communitates Bernensis et Friburgensis in genere 20 
et specie fatemur et recognoscimus nos prefatum illustrissimum reveren­
dissimum que principem dominum Johannem Ludovicum de Sabaudia, 
administratorem perpetuum epicopatus Gebennensis, quamdiu vita 
fruetur, civitatemque suam Gebennensem, pro se, civibus et subditis 
suis dicte civitatis, vita sua durante, in nostrum verum et legittimum 25 
burgensem et civem acceptasse, eique in vim juramentorum nostrorum 
harumque litterarum pollicitos esse illustrissimam dominationem suam 
tanquam civem et burgensem nostrum contra et adversus omnes per­
sonas in subsequentibus a nobis speciffice non reservatas, tam spiri­
tuales quam seculares, cujuscunque status vel condictionis fuerint, 30 
que prefatos illustrissimum dominum civitatemque suam Gebennensem, 
sive in ipsius dominiis, hominibus, bonis, jurisditionibus, privilegiis, 
emunitatibus bonisve consuetudinibus violenter aggredi, damnis afficere 
turbareve niterentur, pro requisitione ejusdem in nos derivanda, fidele 
efficaxque auxilium impartiendi tali cum potentatu quali nobis prd 35 
forma cause congruit. Et quanto armatorum numero eis auxiliabimur, 
tali habebit contentari; et id debebit fieri ipsius salario et expensis. —
Et in hac burgensia nos Johannes Ludovicus de Sabaudia, admini-

4
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strator etc., speeiffice reservamus sanctam appostolicam sedem, sacro- 
sanctum Romanum imperium, christianissimum Francorum regem et 
inclitissimam et illustrissimam Sabaudie etc. domum. — Nos autem 
sculteti, consules et communitates prefatarnm urbium Bernensis et

5 Friburgensis parte nostra reservamus et speciffice excipimus sanctam 
appostolicam sedem, sacrosanctum Romanum imperium, christianissi­
mum Francorum regem, inclitissimam Sabaudie domum, comburgenses 
et confederatos nostros, Thuricenses, Lucernenses, Solodorenses, Ura- 
nienses, Switenses, Underwaldenses supra et subtus silvam, Zug et 

10 Glarns, aliosque omnes et singulos cum quibus ante datum harum 
federa, uniones intelligentiasque litteris et sigillis roboratas contraxi- 
mus, quos pro pleno expressis haberi volumus. — Item si aliqua 
nostrarum partium pro ipsius comoditatibus alterius vel aliarum partis 
vel partium peteret oratores vel ambasiatam, eo tunc una partium 

15 alteri complacebit, tamen in partis requirentis expensis et sumptibus. — 
Item nullus subditorum ambarum partium subditos alterius partis 
pro debitis non confessis arrestare, impignorare distrahereque debebit 
nec alieno forensi que vexamine inquietare; quod si unquam acciderit, 
tenebitur et debebit actor reo ipsi omnes sumptus expensasque penitus 

20 refundere et omni processui per eum obtento penitus renuntiare et 
per dominium suum ad id faciendum efficaciter compelli. Sed pro 
debitis recognitis vel de quibus littere testimoniales habentur, potest 
una partium et sui alteram vel suos rite arrestare et pignorare. Pro 
debitis autem non confessis vel recognitis quarumlibet partium sub- 

25 diti ab alterius partis subdito vel subditis justitiam implorabit eo in 
loco et ab eo judice cui reus subditur, ubi actori ipsi summarie et 
de plano jnstitie complementum debebit ministrari. Sed si nos ipse 
partes principales, communiter vel seorsum, vel aliquis nobis subdito- 
rnm contra aliam vel alteras communiter vel divisim actionem preten- 

30 deremus vel aliquis protenderet harum occasione, pars que agit vel 
actor ipse superarbitrum eliget reverendum in Christo patrein domi- 
num Lausannensem episcopum, si nos Johannes Ludovicus de Sa- 
baudia, administrator predictus, rei partes sustineamus; vel illustres' 
magnifficosque dominos comites Novi Castri vel Gruerie si aliquis 

35 nostri prefati Johannis Ludovic! de Sabaudia etc. subditus secnlaris, 
vel si nos soultetns, consules urbium Bernensis et Friburgensis vel 
aliqua nostrarum urbium vel subditorum nostrorum partes rei obtinea- 
mus vel obtineat; vel si iidem absentes vel aliis negotiis inepti fuerint
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pro hiis expediendis, unum ex consulibus suis juratis, quem ambe 
partes obsecrabunt hujusmodi superarbitramentum in se ut recipiat. 
Et si id sufficere non posset, domini ipsi eos ad hec inducere debe- 
bunt. Quo facto idem superarbiter ambabus partibus jornatam insi- 
nuabit ad locum communis marchie, in civitate videlicet Lausanensi, 
nisi partium, consensu alia loci specifficatio daretur. Et debebunt ambe 
partes, quas hee questiones contingunt, duos probos honestosque viros 
ipsi superarbitro adjungere; et hii quinque, pro ipsorum conscientia, 
intelligentia et forma justitie, questionem ipsam se expedituros solemni- 
bus juramentis polliceri, nisi alind a partibns eis indnlgeretnr. Et 
si arbitri in eorum sententiis differrent, eo tunc infra proximi mensis 
spatium postquam a partibus questiones ipsarum cum suis respon­
sionibus et contingentibus in actis presentate fuerint, habebunt arbitri 
suas pronuntiationes superarbitro exhibere. Et ille ipse post hujus- 
modi exhibitionem debebit etiam in mensis spatio decidere, et quomo- 
doeunque diffinierit, sive quod arbitrorum pronuntiationi consentiat 
vel illi sue, illud ratum gratumque servari debebit, omni appellatione 
remota. Quod si aliquis ex arbitris vel superarbitris ante cause ex- 
peditionem vel morte vel alia incomoditate inutilis redderetur, eo tunc 
alter in vicem abscessi forma qua supra deligetur, qui pari forma 
se obligabit quali prior vel priores fecere. Et debebunt ambe partes 
unanimiter superarbitro et quelibet partium seorsum suis arbitris omnes 
missiones expensasque in hac parte expedire, et nos ipse partes nos- 
trates inducere et artare ut sententie ipsi acquiescant expensasque 
solvant modo et forma quibus supra. Salvo tamen in omnibus nostri 
Johannis Ludovici de Sabaudia, administratoris ecclesie Gebennensis 
parte, nostreque^ ecclesie nomine et vice, judicio et tribunali nostro 
spirituali, salvisque omnibus ecclesiasticis libertatibus, privilegiis, 
emunitatibus, preeminentiis, dominiis atque superioritatibus, que et 
quas jure vel privilegio vel consuetudine in dicta civitate nostra civi­
busque et subditis nostris dicte civitatis habemus, quibus nullo modo 
derogare volumus nec intendimus — Item conventione singulari de- 
claratum est quod nos prefatus Johannes Ludovicus de Sabaudia etc. 
procurabimus cum effectu quod mercatores cetereque gentes prefata- 
rum urbium in navigiis premioque eorundem super lacu Lausanensi, 
quantum nos civitatemque nostram Gebennensem contingit, tractentur 
pro veteri consuetudine et more. — Item omnia delicta veniunt punienda 
et tractanda eis in locis et coram eo judice, ubi patrata fuerint. —
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Et quo hec omnia et singula rata et grata serventur, nos prefate 
partes, nomine, honore, juramentis et fide ut premittitur et expressa 
yppotheca omnium et singulorum bonorum nostrorum, presentium et 
futurorum, nos obligamus. Renuntiantes omnibus et singulis exceptioni-

5 bus, actionibus, defensionibus, privilegiis et exemptionibus, et signanter 
juri caventi generalem renuntiationem valere speciali non preeunte. 
Quinymo hiis omnibus et singulis, ut preferuntur, de verbo ad verbum 
puncto ad punctum obsequemur, obtemperabimus et eadem cum effectu 
manutenebimus, reservantes tamen nobis per expressum quod si in- 

10 antea communi consensu nostro aliquid in hiis declarandum, augen- 
dum, restringendum mutandumque decerneremus, quod id unanimi 
approbatione facere poterimus, omni dolo et fraude exclusis. Iu quo- 
rum efficatiam has litteras sigillis nostris, qnibus utimur, duximus 
muniendas. Datas decimaquarta mensis novembris, anno Domini mil-

15 lesimo quadringentesimo septuagesimo septimo
Original: A, parch. 54.5 (repli de 11 cm. compris) x  63.5 cm. ; Archives d’État de Berne.

Sceaux: de l’évêque Jean-Louis de Savoie et des villes de Berne et de Fribourg, 
pendants sur double queue.

Fac-similé: publié par V. van Berchem, dans M. D. G., série in - 4, t. IV, p. xxv.
20 Impr.: E. A., t. II, p. 946; — M. D. G., t. XV, 1ère partie, p. 76 (traduction per Amédée 

Roget).

276. Déclaration de l’évêque Jean-Louis de Savoie: conformément 
à la bulle du pape Félix V, les citoyens et habitants de Genève ne 
peuvent être contraints à prendre les armes et à fournir des troupes

25 sinon pour la défense de la ville.
22 novembre 1477.

Johannes Ludo vicus de Sabaudia, sancte Romane ecclesie protho- 
notarius, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. 
administrator perpetuus auctoritate apostolica specialiter deputatus, 

30 suscepta regiminis insignis ecclesie Gebenn. auctoritate,- sedis aposto- 
lice cura, nos continua pulsat instancia ut solicitudinis debitum ex- 
hibeamus ne cives, incole et subdicti districtus et civitatis nostre rerum 
temporalium pro maxime premantur vel angarientur incommodis. Cum 
igitur a paucis citra diebus nonnulli predones ac patriam* 2 illustrissi-

35 1 Sur ce traité voir R. C., t. III, p. 46 n. ; — Berchtold, Fribourg ci Genève dans Archivcs
de la Société d’Histoire du canton de Fribourg, Ve cahier, p. 10; — V. van Berchem, 
Gcnèvc ct les Suisses au X V e siècle. La Folle, Vie cl le premier traité dc combourgcoisic 
(7477), dans le Jahrbuch zur Schwcizcrischcn Gcschichtc, t. XLV, p. 23 et s.

2 Lisez: patriarum.
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morum dominorum ducis Sabaudie et comitis Rotundimontis, nepotis et 
fratris nostrum secundum carnem, crassatores1 et invasores, sua vio- 
lenta manu armata a certis ligis Bergarum, puta Eriburgi, de Berno, 
Solodoro, Lucerna et aliis certis confederatis, numerose et catervatim 
insurrexissent et per comitatum maxime Vaudi et Chablaisii hinc inde 
vagantes, sine tamen justa causa, opida insignia et suffultu invasissent 
et prede et incendio, proht dolor, dedissent, cedes in homines et 
mulieres insontes innumerosas perpetrantes, nos tunc, de premissis 
certificati, per nostros cives et incolas civitatis nostre et suburbi[or]um 
ipsius ac tocins ecclesie districtus tales insolencias repelli coadjuvare 
volentes, ipsos snbdictos supradictos ad arma provocantes et excitantes, 
ut ipsis predonibus et invasoribus eciam extra districtum longe et 
jnridicionem nostre civitatis et ecclesie occurrerent et se manu armata 
opponerent et talibus invasoribus pro suo posse resisterent; qui cives, 
incole, civitatis et suburbiorum prodictorum nostrorum habitatores et 
ecclesie nostre subdicti ad id minime teneri jure communi ac certa 
declaratoria bulla, simili in casu per sanctissimum dominum et avum 
nostrum, dominum Pelicem papam, sibi concessa1 2, dicentes et asseren­
tes. Quibus visis et auditis, ac super premissis deliberacione ac con­
silio et consensu venerabilis nostre ecclesie Capituli ad hec specialiter 
congregati prehabitis, auditis et intellectis circa premissas cavalcatas 
et alia onera de quibus supra et ex illis dependencia, ex nostra certa 
sciencia decrevimus, declaravimus et ordinavimus ipsos cives et incolas 
suburbiorum nostrum et homines occasione juridicionis nostre ecclesie 
snbdictos ad tales cavalcatas et preparationes in armis sive quocunque 
armorum exercicio pro defensione cujusvis loci vel persone alterius 
quam ipsius civitatis et nostri suburbiorum et territorii dicte civitatis 
nostre minime teneri, neque per nos successoresve episcopos ad arma 
capescenda sive se ad arma preparandi, in armis exeundi, dictos sub- 
ditos* nostre juridicionis et ecclesie nullo modo per nos sive alium 
nomine nostro, conjunctim sive separatim, directe vel indirecte, qua­
cunque pena sive cohactione posse compelli, artari sive quodcunque 
mandatum fieri. Et si a quoquam contra promissa aliquid quacunque 
occasione vel causa presumeretur, illud pro posse, velle, defensare et 
prohibere conaremur ; ipsos nostros cives et suburbiorum et infra juri-

1 Lisez: grassatores.
2 Bulle du 17 février 1448, dont l’original se trouve aux Arch. de Genève (P. H., 

n° 581); impr. dans Spon, preuve 55.
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dicionem et districtum incolas circa premissam declaracionem nostram 
et ipsius avi nostri pape Felicis bullam nobis exhibitam tuheri et 
defendere perpetue volentes et an[h]elantes, neque contra premissa 
aliqnave promissorum contra veniemus, faciemus sive attemptabimus,

5 sed omnia et singula premissa in verbo veri administratoris et prelati 
perpetue servabimus et observari faciemus. Datum Gehennis, in domo 
bene dilecti civis nostri, compatris et consiliarii, Aymonis de Versonay, 
die vicesima secunda novembris, anno Domini millesimo quadringen- 
tesimo septuagesimo septimo, sub sigillo camere nostre rotundo et 

10 signeto manuali dilecti secretarii nostri Glandii Viennesii subsignati, 
in testimonium premissorum, presentibus ibidem venerando et nobili- 
bus viris domino Petro de Viriaco, canonico Gebenn., Petro de Chis- 
siaco dicto le Conte, et dicto Aymone de Versonay, consiliariis nostris
dilectissimis ad premissa astantibus1.

15 Johannes Lndovicus.
Per dominum administratorem: idem G. Viennesii.
Original: parch. 31x45 .5  cm.; Arch. de Genève, P. H. n°705.

Sceau: pendant sur simple queue.
Inipr.: Spon, preuve 57.

20 277. Gabelle sur les marchandises.
C. G., 30 décembre 1477.

Fuit unanimiter consensum, conclusum et ordinatum quod fiat 
gabella seu imposicio super quibuscunque rebus intrantibus in dictam 
civitatem, per quatuor annos et non ultra, prout in lictera et taxa 

25 rerum et mercanciarum ipsis per me lecta et inde confecta, ut a
manibus Alemanorum liberari possint etc.

R. C., vol. 8, fol. 59 (t. III, p. 58).

C. G., 4 janvier 1478.
Fuit unanimiter conclusum et ordinatum, de gabella superius 

30 pridem imposita, quod a modo in antea pro quolibet centenario floreno- 
rum cujuscunque mercaneie intrantis dictam civitatem, quod solvatur 
ville videlicet sex grossos pro ipso quolibet centenario ; et pro quolibet

1 On lit dans le Registre du Conseil du 10 septembre 1481: «Ibidem n. Aymo de 
Versonay apportavit unam [licteram] domini nostri episcopi sigillatam et manu G. Vien- 

35 nesii signatam, continentem qnod dominus eximet burgenses et civitatem de eundo in 
armis foris civitatem ad opus alicujus nisi ad deffensionem domini vel civitatis . . »
(R. C., vol. 9, fol. 68; t. III, p. 182).
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cento florenornm mercancie duntaxat transeuntis videlicet duos gros- 
sos etc.

R. C., vol. 8, fol. 61 (t. III, p. 60).
O. L., 8 janvier 1478.

Fuit unanimiter conclusum quod deinceps exigatur et recupere- 
tur ab omnibus pro quavis mercancia intrante civitatem presentem 
videlicet tres denarios pro quolibet scuto valente xxiiij grossos, et sic 
consequenter ad ratam quantitatis; et, pro mercancia duntaxat tran- 
seunte, pro dicto scuto unus denarius exigatur, et sic ut supra ad 
ratam, sicuti de centum florenis unus, de centum scutis unus etc.

R. C., vol. 8, fol. 62 (t. III, p. 61).

278., Suppression des gabelles autres que celles de la chair et 
du sel. — Impôt sur le vin.

0. Gr., 10 septembre 1478.
Expositum fuit organo d. officialis qualiter d. noster Gebenn. 

episcopus totis viribus vult et precepit quod gabelle super mercanciis 
solvi ordinate revocentur, . . . exceptis gabellis carnium et salis, que 
remaneant in primo statu . . . Fuit conclusum . . .  quod pro quolibet 
boseto vini intrando in hac Gebenn. civitate solvantur tres solidi in 
manibus ex parte communitatis deputandi, et taliter quod nullus (non) 
sit exemptus, sive sit canonicus, curatus parrochialium eclesiarum 
presentis civitatis, curialis, servitor dicti domini nostri, extraneus, 
liber, franchus, sindicus aut cujuscunque condicionis. Item et simi- 
liter quod, pro quolibet quarterono vini in hac Gehennarum civitate 
et ejus subburbiis vendendo ad tabernam seu hospitibus suis per hospi- 
tes, solvatur eidem communitati in manibus deputandi, sine contra- 
dicione aliquali, unus denarius, sive sint tales vendentes canonici? 
curati, franchi, servitores domini, sindici et alias qualitercunque 
exempti, et eciam doctores et jurisperiti.

R.G.,vol. 8, fol. 89 (t. III, p. 82).

279. Impôt sur le vin.
C. O., 18 septembre 1478.

Item fuit appertum qualiter confratrie presentis [civitatis] emunt 
vinum pro bibendo in confratria, an debet solvere vel non.

Item fuit appertum qualiter nonnulli mercatores extranei in nun- 
dinis accipiunt cammeras et forte emunt unum bocetum vini, an 
debeant solvere vel ne.
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Item fuit appertum si aliquis burgensis vel habitator presentis 
civitatis emat unum bocetum vini pro sua domo, an solvere teneatur 
vel non.

Item an illi qui adducunt vinum in portu et vendunt, an solvere 
5 debeant vel non.

Deinde conclusum ut sequitur:
Et primo quod vinum transiens tantum nichil solvat.
Item quod vinum de confratriis solvat.
Item quod omnes vendentes vinum in hac Gehennarum civitate 

10 mercatoribus extraneis vel aliis, sive in minuto seu in bosetis, solvant.
Item quod omne vinum abbergatum in hac Gehennarum civitate